

GŁOS NARODU

NR. 203. — RÓK XXXVI.

PIĄTEK
 2. SIERPNIĄ 1929.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnieniem	bez odnośnienia				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Briand Lokarneńczyk.

P. Arystydes Briand może o sobie powiedzieć, że jego zawodem jest — być ministrem, gdyż na „ministrowaniu“ Republiki Francuskiej zeszła mu połowa ostatnich lat 23. Zaczęła się ta świetna karjera w roku 1906, kiedy prezes gabinetu Sarrien powołał go na stanowisko ministra oświaty. Arystydes był wówczas pięknym i młodym, nad czołem piętrzyła mu się czarna, bujna czupryna, a jego dzwieczny głos elektryzował Izbę Deputowanych, ilekroć stawał na trybunie, by błyskotliwą swą wymową zalecać rozdział Kościoła od państwa. Briand był bowiem za gabinetu Rouviera sprawozdawcą ustawy separacyjnej. Właśnie dla wprowadzenia w życie nowego „świeckiego porządku rzeczy“ powierzył mu Sarrien, a po nim Clemenceau tekę oświaty. Sytuacja Brianda nie była łatwa. Episkopat francuski na polecenie Piusa X odrzucił ustawę o stowarzyszeniach wyznaniowych, które miały we Francji zastąpić kanoniczną organizację Kościoła i wobec tego księża katolicy traciili tytuł do używania kościołów na nabożeństwa. Cały świat pytał: czy Briand wysła do kościołów wojsko, by wypędzić z nich kapłanów? Czy odbierze kultowi katolickiemu stare, uświęcone tradycją wieków kościoły Francji? Katolicy oczekiwali gwałtu. I wtedy to Briand wygłosił jedno ze swych historycznych zdań: „Kościoł żyje sobie męczeństwa, ale go mieć nie będzie“. Frenetycznymi oklaskami powitali masoni w Izbie ten „antyklerykalny“ frazes, który przecież wyrażał nie co innego, a zupełny odwrót rządu. Briand pozostawił księży w kościołach, mimo że nie przyjęli ustawy o stowarzyszeniach kultu i do kościołów prawa nie nabyli! Było to świetne pociągnięcie polityczne; zwalniało ono rząd od niepopularnej czynności, jaką było wyrzucanie księży z kościołów i pozwalało mu tanim kosztem okazać katolikom wielkoduszność.

W tem pierwszym arcydziele polityki praktycznej okazał Briand główne swoje przymioty: pojednawczość, pomysłowość środków, umiejętność pozyskiwania ludzi i przystosowywania się do sytuacji. Wcześniej porzucił swą młodość górną i chmurą, kiedy to jako początkujący adwokat zalecał na wiecach strajk powszechny, jako środek wywołania rewolucji socjalistycznej; odkąd zasmakował nektarów władzy, stał się wielkim nauczycielem i wzorem kompromisu. Nie on jeden zresztą, bo jego dwaj przyjaciele Millerand i Viviani również zamienili sztandar czerwony na trójkolorowy i wyklęci przez partję poszli drogami oportunistów, które ich zawiody wkrótce na szczyty władzy.

Briand utrzymał się na nich najdłużej. Premierem zostaje dziś za piątym nawrotem. Pierwszy raz piastował władzę w latach 1908—1911, drugi raz został premierem na czas krótki w roku 1913, gdy jego poprzednik Poincare przeniósł się do Pałacu Elizejskiego, trzecie premierostwo przypało na lata wojny 1915—1917 i wtedy to w gabinecie wojny zasiadał katolik de Mun obok masona Combesa i socjalisty Sembata; czwarty raz objął Briand kierownictwo rządu w roku 1921 i wtedy dzielnie bronił

w Izbie Deputowanych i wobec L. George'a naszych praw do śląska, ale padł z powodu zbytnej ustępliwosci wobec Niemiec. Na jego miejsce przyszedł twarde Poincare, który zajął Zagłębie Ruhry. Wreszcie dzisiaj, kiedy Francja ma w Hadze stoczyć decydującą walkę o odszkodowania i Naderję i kiedy Poincare z powodu choroby reprezentować jej nie może, głos ogólny znowu wskazał na Brianda. Czy to już kres i szczyt kariery? Chyba nie, bo po podszpawkowatą czupryną Arystydesa iskrzą się jeszcze młode oczy. Jeszcze pomysłowość i giętkość Lokarneńczyka czynią go szampionem na arenie dyplomatycznej. Ale chyba nie na długo. Stary Poincare się kończy, ale Tardieu dopiero się zaczyna. Dzisiejszy minister spraw wewnętrznych łączy energję Clemenceau'a z inteligencją, wiedzą i katońską uczciwością Poincarego. Do niego należy jutro.

Briand wstawił się umowami w Locarno w roku 1925. Zapoczątkował niemi politykę porozumienia z Niemcami, na której niestety Polska nie wychodzi dobrze. Jednak póki obok Briandą, ministra spraw zagranicznych, stał jako premier Poincare, mogliśmy oczekiwać spokojnie konferencji w Hadze. Poincare ciągnął Arystydesa za poję ruduta, gdy ten zbyt bytliwie przyrzekał Stresemannowi. Dzisiaj będzie trochę gorzej. Lokarneńczyk stanie sam w Hadze i sam będzie musiał wytrzymać nacisk Macdonalda i Stresemanna. Pojedzie do Hagi także delegacja polska. Obyż dopilnowała sprawy. Dla nas Ren jest drugą Wisłą, której musimy bronić z równą energją, jak Francuzi.

W polityce wewnętrznej gabinet Brianda zachowa linię umiarkowaną Poincarego. Wybory do Senatu przeprowadzi Tardieu, zwalczający dziś komunistów z prawdziwą furją. Radykali pozostają poza gabinetem. Ale na najbliższe miesiące główne zainteresowanie Francji — i Polski — przeniesie się do Hagi. Tam ma być podpisanym dokument, najważniejszy od czasu Wersalu.

ax.

Komendant Strzelca strzela do starosty

Warszawa 31/7. (Tel. w.). Do bawiącego na wyczasach we wsi Kupiska pod Łomżą starosty łomżyńskiego Witolda Skarzyńskiego przybył komendant Strzelca łomżyńskiego St. Suzański w stanie podchmielonym i zażądał od starosty pozostawienia go na posadzku, z której został usunięty za nadużycia służbowe. Gdy starosta oświadczył, że nie chce mieć nic z nim do czynienia, Suzański dobył rewolweru i dał dwa strzały w kierunku starosty, które na szczęście chybiły. Następnie Suzański wszedł do drożki i kazał się wieźć do Łomży, gdzie udał się na dalszą libację do restauracji „Polonia“. W restauracji Suzański został aresztowany.

POLSKI SAMOLOT WYLADOWAŁ POD WROCŁAWIEM.

Samolot pierwszego pułku lotniczego w Warszawie z sierżantem Szekiewiczem zmylił drogę i wylądował na terenie wioski Schottwitz pod Wrocławiem. Niemcy natychmiast obłoczyli aparat aresztem. Władze niemieckie zwróciły się telegraficznie do Berlina o instrukcje.

Czy w sprawie Ulitza wystąpi rząd niemiecki?

Berlin, 30. 7. (PAT) Wbrew ostatnim alarmującym doniesieniom prasy berlińskiej, jakoby ze strony niemieckiej w związku z wyrokiem w procesie Ulitza przygotowano demarche w Warszawie „Boersen Ztg“ ogłasza dziś notatkę, w której, powołując się na informacje ze strony międzynarodowej, oświadcza, że narazie krok niemiecki nie nastąpi, a to z tego powodu, iż zarówno oskarżony, jak i prokurator zgłosili odwołanie od wyroku. „Boersen Ztg“ wyraża oczekiwanie, iż mimo to rząd niemiecki wystąpi z demarche w Warszawie w związku z zarzutami, podniesionymi przez prokuratora przeciw rządowi i urzędnikom pruskim.

Nacjonaliści niemieccy oskarżają pacyfistę.

Berlin 31/7. PAT. Biuro Wolfa donosi, że do sejmu pruskiego wpłynęła interpelacja, jednego ze stronnictw prawicowych, domagająca się pociągnięcia do odpowiedzialności dyrektora gimnazjum dr. Kaverau'a za to, iż na zwanym Ligi Obrony Praw Człowieka zażądał usunięcia z podręczników historii kłamstwa o niewinności Niemiec za wywołanie wojny.

Dr. Kaverau oświadczyć miał pozatem, że Francja miała zupełną rację dzieląc Górny Śląsk na dwie części i przyłączając do siebie z powrotem Alzację i Lotaryngję.

Pruskie ministerstwo oświaty — jak donosi pruska agencja prasowa — zajęło stanowisko odmowne wobec żądania interpelacji, oświadczać, że Dr. Kaverau'owi przysługuje zupełne prawo wypowiedzania poglądów, opartych na badaniach naukowych.

Przygotowania do konferencji w Hadze.

P. ŚWITALSKI POJEDZIE RÓWNIEŻ DO HOLLANDJI.

Wiedeń 31/7 PAT. Według doniesień dzienników z Londynu slychać w sprawie przygotowań do konferencji haskiej, że delegacji Francji, Anglii, Belgii, Włoch, Japonii, Niemiec, Polski, Rumunii i Grecji otrzymali już po największej części pomieszczenia w hotelach haskich i Scheveningen. Wśród uczestników konferencji, którzy zamówili pokoje hotelowe, znajduje się amerykański attache wojskowy Watson, który weźmie udział w konferencji w charakterze obserwatora Stanów Zjednoczonych. dalej premier Briand, jakoteż premier polski Świtalski. Rząd francuski prowadzi obecnie rokowania z holenderską dyrekcją poczt w

sprawie zorganizowania bezpośredniej komunikacji telefonicznej, która by służyła francuskiej delegacji do nawiązania bezpośredniego kontaktu telefonicznego z Quai D'Orsay.

MIN. ZALESKI W WARSZAWIE.

Warszawa, 31. 7. (Tel. w.). We środę wieczorem powrócił do Warszawy min. Zaleski i podjął zaraz rozmowy z członkami gabinetu celem ustalenia składu delegacji, która wyjedzie w niedzielę na konferencję odszkodowawczą do Hagi. Omówiono również program pracy tej delegacji.

—000—

Briand prosi o poparcie na 3 miesiące

Paryż, 31. 7. (PAT). Zaaprobowana przez radę ministrów deklaracja rządu stwierdza, iż rząd będzie kontynuował dzieło rozpoczęte przez Poincarego i będzie się starał zrobić to doprowadzić do końca. Rząd domaga się 3-miesięcznego spokoju, ażeby mógł z niezbędnym autorytetem na konferencji w Hadze bronić interesów i praw materialnych i moralnych Francji. Jest to — głosi deklaracja — nasz jedyny program. Ażeby go spełnić rząd potrzebuje pweznego zaufania. Rząd gotów jest przy poparciu parlamentu przyjąć na siebie najcięższą odpowiedzialność, jaka od czasu ukończenia wojny przypadała krótmukolwiek rządowi w udziale, przyczem rząd liczy na to, że izba potrafi wziąć swoją część odpowiedzialności.

SOCJALIŚCI RZECIW RZĄDOWI,

Paryż, 31. 7. (PAT). Socjaliści postanowili głosować przeciwko rządowi.

Paryż, 31. 7. (PAT). Grupa radykałów społecznych postanowiła powstrzymać się od głosowania nad votum zaufania dla rządu.

Alzaccyzy ucą się po francusku.

Paryż. (PAT) „Le Temps“ podkreśla, że mimo manewrów autonomistycznych w Alzacji język francuski przenika tam spokojnie, lecz bardzo wydatnie. Z raportów inspektorów wynika, że certyfikaty studjów są, z punktu widzenia francuskiego, bardzo zadawalające i że kursa pozaszkolne, na których wykładany jest język francuski, są pilnie uczęszczane.

—00—

